
Raadsvoorstel

Neerijnen

Aan : De gemeenteraad

Datum vergadering : 8 maart 2018

Agenda nummer : 2018-02-23543

Portefeuillehouder : K. Krook

Onderwerp : 1e Wijziging Verordening jeugdhulp Neerijnen 2015 

Zaak- / Docnummer : 18-23543/27221

Samenvatting:
De rechter heeft op basis van recente jurisprudentie van de Centrale Raad van Beroep bepaald 
dat tariefsdifferentiatie bij toekenning van een persoonsgebonden budget (pgb) voor een 
logeervoorziening niet door het college bepaald kan worden, maar vastgesteld dient te worden 
in de Verordening jeugdhulp. Dit heeft tot gevolg dat de huidige Verordening jeugdhulp  
Neerijnen 2015 niet in lijn is met de landelijke Jeugdwet 2015. De verordening is om deze 
reden aangepast. 

Het advies
Beslispunt 1 : Vaststellen van de Verordening tot 1e wijziging van de Verordening 

Jeugdhulp gemeente Neerijnen 2015.

Beslispunt 
Burger-
participatie

Participatietrede informeren



Toelichting raadsvoorstel

Neerijnen

Inleiding

De gemeenteraad heeft op 15 oktober 2014 de Verordening jeugdhulp Neerijnen 2015 
vastgesteld. Er is aanleiding om deze verordening te wijzigen: 

 De rechter heeft op basis van jurisprudentie van de De Centrale Raad van Beroep 
(CRvB) een uitspraak gedaan over tariefdifferentiatie bij de toekenning van het pgb voor 
de logeervoorziening. Deze uitspraak had te maken met het ten onrechte delegeren van 
zaken door de gemeenteraad aan het college.

 Het landelijk Uitvoeringsbesluit Jeugdwet 2015 is gewijzigd en dit moet worden verwerkt 
in de verordening.

Gezien het feit dat het gaat om een kleine wijziging stellen we voor om de 1e wijziging van de 
Verordening jeugdhulp Neerijnen 2015 vast te laten stellen. Na vaststelling van de 1e wijziging 
van de Verordening wordt het Uitvoeringsbesluit Verordening jeugdhulp gemeente Neerijnen 
2015 gewijzigd door het college. De inhoud van dit Uitvoeringsbesluit is namelijk opgenomen in 
de 1e wijziging van de verordening.

Beoogd effect

Het herstellen van een onrechtmatigheid in het Uitvoeringsbesluit Verordening jeugdhulp 
gemeente Neerijnen 2015 door aanpassing van de Verordening jeugdhulp 2015.

Argumenten

1.1. Door de uitspraak van de CRvB blijkt dat in de huidige verordening bepaalde zaken niet  
zijn opgenomen waarover de gemeenteraad dient te beslissen.
Het gemeentelijk beleid moet voldoen aan de landelijke wet- en regelgeving. De belangrijkste 
wijziging waarbij de vaststelling door de nieuwe verordening verschuift van college naar 
gemeenteraad is:

• De rechter heeft op basis van de uitspraak van de CRvB bepaald dat een college geen 
nadere regels mag stellen over de hoogte en vaststelling van een persoonsgebonden 
budget (pgb). Het gaat hier om toepassing van de tariefdifferentiatie bij de toekenning 
van pgb voor de logeervoorziening. Dit dient in de verordening te worden vastgesteld. 
Zie voor meer informatie artikel 11a van de Verordening jeugdhulp.

1.2. Het overhevelen van de bepaling van het Besluit naar de Verordening leidt ertoe dat de 
tariefdifferentiatie alsnog rechtmatig kan worden toegepast.

• De Verordening jeugdhulp bepaalt dat het tarief voor een pgb in een concreet geval ten 
hoogste de kostprijs bedraagt van de goedkoopst adequate individuele voorziening in 
natura.  In het Uitvoeringsbesluit Verordening jeugdhulp Neerijnen 2015 staat nu nog 
een bepaling die een aanvulling is op de bepaling in de Verordening. Vandaar dat die 
bepaling wordt overgeheveld. 

• Op dit moment staat de bepaling over de tariefsdifferentiatie in het Uitvoeringsbesluit 
Verordening jeugdhulp gemeente Neerijnen 2015 dat het college heeft vastgesteld. Om 
te zorgen dat het college bij de beslissing op bezwaar wèl een rechtmatig besluit kan 
nemen, moet de Verordening Jeugdhulp op dit punt gerepareerd worden. Daarbij is het 
gewenst dat de Verordening met terugwerkende kracht wordt gerepareerd, zodat deze 
onrechtmatigheid ook wordt weggenomen ten aanzien van eerder genomen besluiten.

Kanttekeningen

1. Er is geen advies gevraagd aan de Adviesraad Sociaal domein Neerijnen.
Er is geen advies gevraagd omdat het gaat om wettelijke wijzigingen en geen nieuw 
gemeentelijk beleid. Op 9 januari jl. is het voorstel mondeling besproken met de adviesraad en 
zij waren akkoord met deze manier van werken.

- 2-



Toelichting raadsvoorstel

Neerijnen

Effecten GNL-fusie
1. De uitspraak van de rechter op basis van jurisprudentie van de CRvB en de wijziging 

van het Besluit Jeugdwet 2015  betekent ook voor Geldermalsen en Lingewaal dat zij 
hun verordening moeten aanpassen. In dit kader is er de afgelopen periode regelmatig 
overleg geweest om, daar waar mogelijk, de verordening jeugdhulp te harmoniseren.

2. Het beslispunt heeft geen gevolgen voor het verscherpt toezicht. De aanpassing van de 
verordening heeft immers geen financiële gevolgen.

Bedrijfsvoering

Financieel

Dit voorstel heeft geen financiële gevolgen.

Communicatie / Burgerparticipatie

Na besluitvorming door uw raad wordt het wijzigingsbesluit bekend gemaakt door publicatie in 
ons digitale gemeenteblad op www.officielebekendmaking.nl De Adviesraad Sociaal Domein 
Neerijnen, het Wmo-loket en het sociaal team worden op de hoogte gesteld van uw besluit.

P&O

Niet van toepassing.

Juridische zaken

De Verordening jeugdhulp gemeente Neerijnen 2015 wordt aangepast conform jurisprudentie 
en uitspraak van de rechter. De wijzigingen zijn juridisch getoetst door gemeente Geldermalsen.

Oplossingen

Vaststelling 1e wijziging van de Verordening jeugdhulp Neerijnen 2015.

Bijlagen

o Verordening jeugdhulp Neerijnen 2015;

Burgemeester en wethouders van Neerijnen,
de secretaris, de burgemeester,

J.W. Vonk-van Meteren H.H. de Vries

- 3-

http://www.officielebekendmaking.nl/


Raadsbesluit

Neerijnen

Agendanummer:  2018-02-23543

De raad van de gemeente Neerijnen;

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 30 januari 2018;

Besluit: 

a.  Vast te stellen de 1e wijziging van de Verordening jeugdhulp gemeente Neerijnen 2015

Artikel I, Wijziging van de Verordening

A. Aan artikel 1. Begripsbepalingen worden na lid p. de volgende begrippen toegevoegd: 

q. aanbieder: de rechtspersoon die bedrijfsmatig jeugdhulp doet verlenen onder 
verantwoordelijkheid van het college;

r. dienstverlening: hulp die een persoon, instantie of onderneming biedt aan de 
jeugdige.

s. sociaal netwerk: personen uit de huiselijke kring of andere personen met wie de 
jeugdige een sociale relatie onderhoudt; 

t. tarief of kostprijs: het bedrag  dat de gemeente aan een aanbieder moet betalen 
voor de verstrekking van een voorziening in natura.

u. zzp’er :een ondernemer die geen personeel in dienst heeft, waarbij voor de 
vaststelling of er sprake is van een ondernemer de volgende criteria gelden:  
- zelfstandigheid bij de inrichting van de eigen werkzaamheden en het 

uitvoeren daarvan;
- het voor eigen rekening en risico verrichten van werkzaamheden;
- het gericht zijn op en het perspectief hebben van het maken van winst;
- bekendmaking van het ondernemerschap;
- het streven naar meerdere opdrachtgevers.

B. Na artikel 11 wordt een nieuw artikel 11a ingevoegd als volgt:

Artikel 11a: Wijze waarop de hoogte van het pgb wordt vastgesteld
1. De hoogte van een pgb wordt bepaald op basis van de dienstverlening die anders als zorg 

in natura zou zijn geleverd. Hierin onderscheidt de raad de volgende onderverdeling:
a. Als de dienstverlening wordt uitgevoerd door een aanbieder betreft het tarief per 

uur of per resultaat maximaal 100% van het laagste tarief per uur of per resultaat 
van een door de gemeente gecontracteerde aanbieder die een vergelijkbare vorm 
van dienstverlening biedt. 

b. Als de dienstverlening wordt uitgevoerd door een zzp’er, betreft het tarief per uur of 
per resultaat maximaal 90% van het laagste tarief per uur of per resultaat van een 
door de gemeente gecontracteerde instelling die een vergelijkbare vorm van 
dienstverlening biedt;

c. Als de dienstverlening wordt uitgevoerd door een persoon uit het sociaal netwerk 
dan bedraagt het tarief:
- voor kortdurend verblijf: € 30,- per etmaal; 
- voor overige diensten: 50% van het laagste tarief per uur of per resultaat van 

een door de gemeente gecontracteerde instelling die een vergelijkbare vorm 
van dienstverlening biedt tot een maximum van € 20,- per uur. 

- 4-



2. In het pgb is een vrij besteedbaar bedrag opgenomen van 2% van het totale pgb op 
jaarbasis tot een maximum van € 500,-. 

Artikel II Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking de dag volgend op die van de bekendmaking en werkt terug tot 1 
januari 2015. 

Vastgesteld in de openbare vergadering van 8 maart 2018

, voorzitter

, griffier

- 5-


